
 

                            
C.P.I.A. Ferrara 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
www.cpia-ferrara.gov.it - Cod. Meccanografico FEMM07000R - C.F. 93088940387 

 

  CPIA Ferrara: Via C. Ravera 11 – ingresso nord, 44122 Ferrara - Tel. 0532.91788 - 978275 

  e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzione.it 
 
Sedi associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 
  Sede Codigoro: c/o I.C. di Codigoro, Via Massarenti 1, 44021 Codigoro – Tel. 0533.710427 
  Sede Portomaggiore: c/o SMS Cavallari, Via Padova 15, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.323219 
  Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 250011  

    

Prot. N. 822/A02f        Ferrara, 31/03/2017 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
N. 29 

CIG: Z8F1E118E8 
 

Per corsi di formazione dei lavoratori ai sensi del d.Lgs.81/08. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e Contabilità   
             Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.   
              ii. ; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto  
              di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  
              compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  
              semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro  
              alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia delle  
               Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  
VISTO il D.Lgs 50 del 18 Aprile 2016 art. 32 e 36; 
VISTO il D.M. 44/2001 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo   
              contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO   il Programma Annuale 2017 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 13/02/2017 (Delibera  
             n. 22 –Verbale n.5 ); 
VISTO  il Regolamento Acquisti adottato dal Consiglio d’Istituto in data 14/06/2016 con Delibera n. 12, con  
             il quale è stato fissato in € 7.500,00 il limite di spesa per l’affidamento diretto, come previsto  
            dall’art. 34 c.1 del D.L.vo 44/2001; 
VISTO l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) il quale dispone che “prima dell’avvio  
             delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o  
            determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione  
            degli operatori economici e delle offerte”; 
CONSIDERATO che si rende necessario ai fini degli adempimenti previsti dal D.Lgs.81/08 art.37 e  

dall’accordo Stato regione n.221 del 21/12/11 a completamento del corso per addetti alla 
squadra Antincendio  il conseguimento dell’Idoneità tecnica per il personale individuato;  

RAVVISATA pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire tale adempimento;  
VISTO  Il procedimento avviato in data 16-12-2016 con prot.n. 8379/A7f, dall’IST. “ Bassi-Burgatti “ di  
               Cento FE relativo all’aggiudicazione dei corsi di formazione e aggiornamento del personale delle  
               scuole della provincia di Ferrara, previsti dal D.L. 81/08, per l'a.s. 2016/2017; 
 

FEMM07000R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000758 - 27/02/2018 - B/02/b - U

http://www.cpia-ferrara.gov.it/
mailto:femm07000r@istruzione.it
mailto:femm07000r@pec.istruzione.it


 

                            
C.P.I.A. Ferrara 

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 
www.cpia-ferrara.gov.it - Cod. Meccanografico FEMM07000R - C.F. 93088940387 

 

  CPIA Ferrara: Via C. Ravera 11 – ingresso nord, 44122 Ferrara - Tel. 0532.91788 - 978275 

  e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata: femm07000r@pec.istruzione.it 
 
Sedi associate: Sede Cento: c/o ISIT Bassi-Burgatti, Via Rigone 1, 44042 Cento – Tel. 051.6859711 
  Sede Codigoro: c/o I.C. di Codigoro, Via Massarenti 1, 44021 Codigoro – Tel. 0533.710427 
  Sede Portomaggiore: c/o SMS Cavallari, Via Padova 15, 44015 Portomaggiore – Tel. 0532.323219 
  Casa Circondariale: Via Arginone 327, 44122 Ferrara – Tel. 250011  

    

DETERMINA 
 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 L’avvio della procedura con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001e art. 36 c. 2  
              del D.Lgs. 50/2016,per il conseguimento dell’attestato di idoneità tecnica presso Comando dei Vigili   
              del Fuoco di Ferrara ai sensi del D.Lgs 81/2008. 
Art. 3  di ordinare il pagamento  al Comando Vigili del Fuoco di Ferrara,  l’importo di € 348,00 (costo    
              dell’esame € 58 per n. 6 discenti) e attribuire la spesa al programma annuale 2017, per il   
              completamento dell’attività di Formazione del personale in base al D.L. 81/08, per l'a.s. 2016/2017   
              con l’esame tecnico presso il Comando dei Vigili del Fuoco di Ferrara e di attribuirlo al capitolo di  
              spesa P04 – Sicurezza; 
Art.4 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.G, Caterina Balboni per la regolare esecuzione. 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Fabio Muzi 

           (firma autografa sostituita a mezzo stampa  
            ai sensi e per gli effetti dell'D.Lgs n. 39/1993)  

 

FEMM07000R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000758 - 27/02/2018 - B/02/b - U

http://www.cpia-ferrara.gov.it/
mailto:femm07000r@istruzione.it
mailto:femm07000r@pec.istruzione.it

